
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13/2024 

 

privind aprobarea încheierii unui protocol de cooperare între U.A.T. Comuna Ozun, 

Direcţia Generală Permise de Conducere şi Înmatriculări, respectiv Instituţia Prefectului – 

Județul Covasna 

 

 Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 871/25.01.2024, întocmit de secretarul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 872/25.01.2024 al primarului comunei Ozun, 

d-na Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

Având în vedere prevederile Titlului IX-lea din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare și H.G nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În baza prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s) și alin. (14) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART. 1. – Se aprobă încheierea unui protocol de cooperare între U.A.T. Comuna Ozun, 

Direcţia Generală Permise de Conducere şi Înmatriculări, respectiv Instituţia Prefectului – 

Județul Covasna, conform anexei la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

 ART. 2. – Obiectul protocolului constă în cooperarea între instituţiile precizate la art. 1, 

prin realizarea schimbului de informaţii prin mijloace electronice, în scopul corectei înregistrări 

în evidenţele fiscale locale a mijloacelor de transport înmatriculate sau supuse înmatriculării în 

România, precum şi a radierilor sau a transmiterii dreptului de proprietate. 

 ART. 3. – Se mandatează Primarul comunei Ozun d-na Bordás Enikő, în vederea 

semnării actului menţionat la art. 1, precum și alte documente necesare implementării proiectului 

în cauză. 

 ART. 4. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Ozun şi 

Compartimentului financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 30 ianuarie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ      

          HORVÁTH ZITA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 


